mus: facilius ueniam promeremur. Prætermitto scelerata mysteria quæ dicuntur de lactante puero: & de uictu-
ro martyre cofarrata: malo iniqua non credere: sit falsum omne: quod sanguinis est. Aperta est cœuincēda blas-
femia dicentiū: deum primum uoluisse in ueteri testamento per Moysēm & prophetas saluare mundum: sed
quia non potuerit explere: corpus sumpsisse de uirgine: & in Christo sub specie filii predicanē mortem obisse
pro nobis. Et quia per duos gradus mundum saluare nequiuenterit: ad extremum per spiritum sanctum in Mon-
tanum Priscam & Maximillam insanas fœminas descendisse: & plenitudinem quam Paulus non habuerit di-
cens: ex parte cognoscimus: & ex parte prophetamus: & nunc uidemus per speculum in enygmate: abscisū &
semiuiū habuisse Montanū. Hæc sunt quæ coargutione non indigent: persidiā cogit exposuisse: superasse est.
Nec necesse est ut singula deliramenta quæ proferunt: breuior epistolæ sermo subuertat: cum & tu ipsas scrip-
turas apprime tenens: non tam ad eorū mota sis quæstiones: q̄ quid sentirem a me uolueris sciscitari.

Beati Hieronymi contra Iouinianum hæresiarcham Satyrici libri: cuius dogmata qualia fuerint: quæ beatus
Hieronymus destruit & refellit: infra scriptum indicat argumentum.

Ex libro Augustini de hæresibus: ad quod uult deum diaconum Iouinianus.

Tquinianus hæresiarcha de monachō clericus docebat sicut stoici presbyteri omnia peccata paria esse:
nec posse hominem peccare lauacro regenerationis accepto: nec prodesse ieunia: uel cibis aliquibus
abstinentiam. Virginitatem uiduitati: coniugatosq; fornicatoribus etiam post penitentiam æquabat
adeo ut sacræ uirgines prouectæ ætatis quædam in urbe romana: ubi hoc docebat nuperint: unius quoq; meri-
ti: præmii: retributionis: ordinisq; omnes iustos esse apud deum. Cito tamen secta hæc oppressa extincta & ad
nihilum cassata est reuelante beato Hieronymo: nec ad aliquorum sacerdotum deceptionem peruenit: Dama-
so papa: Valentianino augusto Arcadio & Bautone consulibus.

Beati Hieronymi contra Iouinianum Satyricus liber primus: & Epistolæ nonæ.

Cap. I.

PAUCI admodum dies sunt: q; sancti ex urbe Roma fratres cuiusdam Iouiniani commentario los tran-
smiserunt: rogantes ut eorum ineptiis responderem: & Epicurum christianorum in euangelico atq;
apostolico uigore contererem: quos cum legiſtem & omnino non intellexiſtem: coepi reuoluere cre-
brius: & non uerba modo atq; sententias: sed singulas pene syllabas discutere: uolens prius scire quid diceret: &
sic uel probare uel redarguere quod dixisset. Verum scriptorum tanta barbaries est: & tantis spurciis spurci-
simus sermo confusus: ut nec quid loquatur: nec quibus argumentis uelit probare quod loquitur: potuerim in-
telligere. Totus enim tumet: totus iacet: attolit se per singula: & quasi debilitatus coluber: in ipso conatu frangi-
tur: non est contentus nostro. i. humano more loqui: altius quidam aggreditur.

Parturiunt montes: nascetur ridiculus mus. *Hieronymus de arte*

Quod ipse.

Non sani esse hominis: non sanus iuret Orestes. *heresi*

Preterea sic inuoluit omnia: & quibusdam inextricabilibus nodis uniuersa perturbat: ut illud plautinarum lit-
teratum ei possit aptari.

Has quidem præter Sibyllam leget nemo. *plau*

Nam diuinandum est. Furiosas Apollinis uates legimus. Et illud uirgilianum: Dat sine mente sonum. Heracliy
tum quoq; cognomento στρογγυλον Τειον id est tenebrosum sudātes philosophi uix intelligunt. Sed quid ad nostrū
caviv. u. & tioītū cuius libros multo difficiilius est nosse: q̄ uicere: q̄ & i uictoria nō parua sit difficultas. Q uis
enī eū superare queat: cuins assertionem penitus ignoret. Et ne lectorem longius trahā: cuiusmodi eloquentiæ
sit: & cuius uerborum floribus ornatus incedat: secundi libri sui monstrabit exordium: quod hesternam crapu-
lam ruſans ita euomit. Satisfacio inuitatis: non ut claro curram nomine: sed ut rumore purgatus uano uiuam.

Obſeruo agrum nouellæ plantationum arbusta teneritudinis: erepta de uitiorum gurgitibus audientiam: com-
munitam agminibus. Seimus ecclesiam spe: fide: charitate inaccessibilem inexpugnabilem. Non est in ea ima-
turus omnis docilis impetu irrumperet: uel arte illudere potest nullus. Rogo quæ sunt hæc portenta uerbora?

Quod descriptionis dedecus? Nonne uel per febrem soniare eum putet: uel arreptum morbo frenetico Hip-

pocratis uinculo alligandum? Quotienscumq; eum legero: ubi me defecerit spiritus: ibi est distinctio: totum in-

cipit: totum pendet ex altero: nescio quid cui cohæreat: exceptis testimoniosis scripturarum: quæ illo uenustissi-
mo eloquentiæ sua flore mutare non ausus est: reliquus sermo omni materiae conuenit: quia nulli conuenit.

Quæ res mihi aliquam suspicionem intelligentiæ dedit: uelle eum ita nuptias prædicare: ut uirginitati detra-
hat. Quando enī minora maioribus coæquant: iferioris cōparatio superioris iniuria est. Neq; uero nos Mar-

tioniis & Manichæi dogmata sectat̄es nuptiis detrahimus: nec Tatiani principis Encratitas: errore decepti: oēm

cogitatū sp̄rcū putamus: qui nō solū nuptias: sed cibos quoq; quos deus creauit ad utēdū dānat & reprobat.

Scimus i domo magna nō solū uasa esse auræ & argentea: sed & lignea & fistilia: & super fundamētum Christi

quod Paulus architectus posuit: alios ædificare aurū: argentū: lapides preciosos: alios ecōtrario fœnum: ligna

& stipulam. Non ignoramus honorabiles nuptias & torum immaculatum. Legimus primam dei senten-
tiam: Crescite & multiplicamini & replete terram: sed ita nuptias recipimus: ut uirginitatem quæ de nuptiis

nascitur præferamus. Nunquid argentum non erit argentum: si aurum argento preciosius est? Aut arboris

& segetis contumelia est: si radici & foliis culmo & aristis pomā præferantur & fructus? Ut poma ex arbore:

frumentū

*inferioris comparatio
superioris minoris et
bessal. contum*

sharpi processus

*Paulus architectus
replete et*

*Mari 100
Mari 100
Thessalians*

23

frumentum ex stipula: ita virginitas ex nuptiis. Centesimus & tricesimus fructus q̄q de una terra & de una se-
mente nascatur: tamen multum differt in numero. Triginta resciuntur ad nuptias. Nam & ipsa digitorum cō-
iunctio: quasi molli osculo se cōplexans: & fœderans maritum pingit & coniugem. Sexaginta uero ad uiduas:
eo q̄ in angustia & tribulatione sunt positæ. Vnde & superiori digito deprimuntur: quātoq; maior est difficul-
tas ex parte quondam uoluptratis illecebris abstinere: tanto maius est præmium. Porro centesimus numerus di-
experte ligenter quæso lector attendet: de sinistra transseritur ad dexteram: & iisdem quidem digitis: sed non eadem ma-
nu: quibus in laeva nuptæ significantur & uiduae: circulum faciens: exprimit uirginitatis coronam. Hæc de ipa-
tientia magis q̄ iuxta ordinem disputationis dixerim. Cum enim adhuc de portu egrediar: & rudentibus uela
sustollam: in medium me quæstionum pelagus subitus loquendi æstus arripuit. Vnde proh: bebo cursum: &
paulisper sinus contraham: nec indulgebo mucroni: iam nunc pro uirginitate ferire cupienti. Balista quanto
plus retrahitur: tanto fortius mittitur: non est damnum dilatione: ubi certior sit ex dilatione uictoria. Proponam
breuiter aduersarii sententias: & de tenebris libris eius quasi de foueis serpentes proiciam: neq; sinam uene,
nosum caput spiris maculosi corporis protegi. Patet quod noxium est: ut possit conteri cum patuerit.

Cap. II.

Dicit uirgines uiduas & maritatas: quæ semel in Christo lotæ sunt: si non discrepent cæteris operibus, e-
iusdem esse meriti: nititur approbare eos qui plena fide in baptisme renati sunt: a diabolo non posse
subuerti. Tertium proponit abstinentiam ciborum: & cum gratiarum actione perceptionem eorum:
nullam esse distantiam. **Q**uartum quod extreum est omnium: qui suum baptismum seruauerint: unam in re-
gno cælor̄ habere remunerationē. Hæc sunt sibila serpentis antiqui: his consiliis draco de paradiſo hominem
expulit. Nam h̄is etiam saturitatē ieuniis preferendo: reprobavit eos imortales futuros quasi nunq; possent cor-
ruere & dum diuinitatē æqualē deo pollicet: expulit eos de paradiſo: ut qui nudi & expediti & absq; nulla ma-
culæ uirgines domini consortio fruebātur: deiecti in uallē lachrymæ: tunicis cōsutis & pelliciis uestirent̄. Sed
ne lectorē diutius morer: sequar uestigia partitionis expositæ: & aduersus singulas propositiones eius: scriptu-
tarū uel maxime nitar testimonii: ne querulus garriat se eloquentia magis q̄ ueritate supatū. Quod si expli-
uero: & illum utriusq; testamenti nube oppresſero: assūmā exēpla ſecularis quoq; litteraturæ: ad quā & ipse p-
uocat: doceboq; etiā inter philosophos & egregios in republica uiros: uirtutes uoluptatibus. i. Pithagorā & Pla-
tonē & Aristidē: & Aristippo & Epicuro & Alcibiadi ab oibus solere preferri. Vos quæſo utriusq; sexus uirgi-
nes et cōtinentes mariti quoq; et bigami: ut conatus meos orationibus adiuuetis. cunctor̄ in cōmune Iouinia-
nus hostis est. Nā qui æqualia oīum afferit merita: tā uirginitati facit iniuriā: dum eam nuptiis cōparat: q̄ nup-
tiis: sic eas licitas afferens: ut ſecunda et tercia matrimonia: led in eo bigamis et trigamis aduersariiſt: ibi ponēs
ſcotatores quōdā libidinosissimos post pœnitentiā: ubi duplicata et triplica matrimonia: niſi q; in eo bigami
et trigami dolere nō debent: quia idē ſcotator & pœnitēs: in regno cælor̄ etiā uirginibus adequat̄. Proponā
igit manifestoribus uerbis & habētibus aliquā cōſequētiā argumēta eius & exēpla de nuptiis: codēq; ordine
oīa quā ab eo dicta sunt: digerā. Nec moleſtū lectori ſit: ſi nauſea eius & uomitū legere cōpellatur: libētus an-
tidotū Christi biber: cū diaboli uenena precesserint. Audite patiēter uirgines: audite quæſo uoluptuosissimū cō-
cionatorē: imo quasi Sirenae: cantus & fabulas clausa aure tranſite: uestras fertē paulisp iniurias: putate uos cū
domino crucifixas: phariseorum audite blaſphemias.

Cap. III.

Prima inquit dei sententia est: ppter quod dimittet homo patrē et matrē ſuā: et adhæredit uxori ſuæ
et erūt duo i carne una: ac ne forte dicremus hoc ſcriptū i ueteri teſtō: aſſerit a domino quoq; id ipsū
in euāgelio cōfirmari: quod deus cōiunxit homo nō ſeparet: ſtatiq; ſubnectit: Crescite et multiplica-
mini et replete terrā: et p ordinē replicat Enos: Seth: Cainan: Malalehel: Iareth: Enoch: Matusalē: Lamech: Noe
oīes habuiflē uxores et ex dei ſentētia filios: pcreaſſe: quasi generatiōis ordo et historia cōditionis hūanæ ſine cō-
iugib; et liberis potuerit enarrari. Iste inquit est Enoch qui ambulauit cū deo: et raptus in cælū eſt. Iste Noe q
cū eſſent utiq; multi uirgines propter aetatē ſolus cū filiis et uxoribus naufragio orbe ſaluatus eſt. Rursus poſt
diluuiū: quasi altero p̄cipio generis hūani uiros & uxorē pana iūgunt: & ex integro generatiōis iſtaurat̄ be-
nedictio: Crescite & multiplicamini & replete terrā. In ſup etiā comedendarum carnium licentia relaxatur. Et
omne quod mouetur uobis erit in eſcā ſicut olera herbarum: dedi uobis uniuersa: currit ad Abrahā Isaac & Ja-
cob: ex qbus prior trigamus: ſecondus monogamus: tertius quatuor uxorū eſt: Lia: Rachel: Balæ: zelphæ: &
afferit Abrahā ob fidei meritum benedictiōne in generatione filii accepiffe. Sarā in typum ecclesiæ: cui defece-
rant muliebria: maledictionem ſterilitatis partus benedictiōne mutasse: q; Rebecca ierit quasi prophetes inter-
rogare dominū: & audierit ab eo: duæ gentes & duo populi in utero tuo ſunt: q; Jacob in uxore ſeruierit: & exiſti-
mante Rachel uiri eſſe dare liberos: ac dicente da mihi liberos ſi non moriar: Responderit: nūquid pro deo ego
ſum: qui in te conclusiſt: In tantum inquit ſciebat fructus nuptiarum eſſe domini: nō mariti. Q uod Joseph uir
sanctus atq; caſtissimus & omnes patriarchæ uoxes habuerit: quibus per Moysēm æqualiter benedicat deus.
Iudā quoq; proponit & Thamar: & occiſū Onan p̄ſtringit a domino: quia fratri inuidens ſemē nuptiæ: dedi-
ta opera p̄debat. Moysē pponeſt & Maria: leprā: quæ fratri prouxore detrahēſ: ilico dei ultione pculſa eſt. Lau-
dat ſāpſon: & uoxiū Nazareū miris effert preconiis. Delborā quoq; replicat & Barach: q; absq; uirginitatis
bonis Sisara & Iabi & currus ferreos debellarint. Iabel uxorē Haber Cynei deducit in mediū: et palo armatam
predicat manū. Inter Leptæ patrē et filiā uirginē quæ imolata ſit domino: dicit nullā fuſſe diſtatiā: qn potius ſi-
de patris prefert ei: quæ cæſa ſit lugēs. Venit ad Samuel alterū nazareū domini: qui ab infantia nūnitus in ta-

Josephus Scipio

bernaculo est domini; & uestitus ephod badi: quod interpretatur uestibus lineis: dicitq; eos filios procreasse: nec sacerdotalē pudicitiam uxorū imminutam esse complexu. Booz cū sua Ruth i area collocat: & lessē ac David inde producit. Ipsiūq; David ducentis præputiis: etiā cū uitæ periculo: regis filia: quæfisse concubitus. Quid dicam de Salomone: quem ponens in cathalogo maritorum imaginem afferit saluatoris & de illo uult esse scriptum: Deus iudicium tuum regi da: & iusticiam tuam filio regis. Et dabitur ei de auro arabia: & adorabūt pro eo semper: ac repente transcendit ad Heliam: & Heliseum: & narrat quasi grande mysterium: q; requieuerit spiritus Heliae in Heliseo: & cur hæc dixerit tacet: nisi forte Heliam quoq; & Heliseum habuisse uxores arbitrat. Transit ad Ezechiam. Et cum in eius laudibus immoretur: miror cur oblitus sit dicere: amodo filios faciam. Iosiam uirum sanctissimum: sub quo in templo deuteronomii liber repertus est. Ab holda uxore Sellum instruētum refert. Daniel quoq; & tres pueros inter maritos ponit: & ad euangelium repente transcendens zachariā & Helisabeth: Petrum ponit & socrum eius: ceterosq; apostolos. Et consequenter infert dicens: si autem uoluerint assumere uanam defensionem: & obtendere q; rudit mundus eguerit incremento: audiant Paulum loquētem: adolescentiores uiduas uolo nubere: & honorabiles nuptiæ: et cubile immaculatum: et mulier alligata est uiro: quamdiu uiuit. Si autem mortuus fuerit: nubat cui uult tantum in domino. Et adam non est seductus: mulier autem seduēta facta est in prævaricationem: salua autem fuit per filiorum generationem: si permanerint in fide et dilectione et sanctificatione cū sobrietate. Certe cesset hic illud apostolicū: et qui habēt uxores: sic sint quasi non habeant: nisi forte dicatis propterea eas nubere: quia iam conuersæ sunt retro post sathanam: quasi ex uirginibus nulla cadat: & non sit earum maior ruina. Ex quo manifestū est uos Manichorū dogma sectari prohibentiū nubere et uesci cibis: quos deus creauit ad utendū cauterizatā habentiū conscientiā. Et post multa quæ nunc ociosū est reuoluere: excutit se quasi in locū rhetoricū: & facit apostrophā ad uirinē dicens: nō tibi facio uirgo iniuriā: elegisti pudicitiā propter præsentē necessitatē placuit tibi ut sis sancta corpore & spiritu: non superbias: eiusdē ecclesie membrū es: cuius & nuptiæ sunt.

Cap. IIII.

Nimius fortasse fuerim in expositione propositionū eius: et legenti fastidium fecerim: sed utile ratus sū cuncta molimina eius: quasi instructam aciem contra me proponere: & totum hostilem exercitū cū suis turmis ac ducibus congregare: ne post primam uictoriā alia mihi deinceps prælia nascerent. Igitur non dimicabo contra singulos: nec paucorum ero passim congregatione contentus: toto certandum est agmine: & incompositi hostium cunei: ac latrociniī more pugnantes: instructa ac ordinata acie repellendi. Apponam in prima fronte apostolum Paulum: & fortissimum ducem suis telis: id est suis sententiis: scisci-tantibus enim super hac quæstione Corinthiis: plenissime respondit doctor gentium & magister ecclesiæ: quicquid statuerit hic: Christi in illo loquentis legem putemus. Simulq; ne lectoris tacita cogitatio: cū caperimus singula quæ proposita sunt diluere: semper ad apostolum se referuet: & studio ualidissimarum quæstionū priora negligens: ad extrema festinet. Inter cetera Corinthii per litteras quæsierant: utrum post fidem christi celi-bes esse deberent: & continentia causa quas habebant uxores dimitterent? An si uirgines credidissent inirent matrimonia? Et cum ex duobus ethnicis unus credidisset in christum: utrum nam credens relinquaret nō credentem? Et si essent ducendæ uxores: christianas tantum accipi iuberet: an & ethnicas? Videamus igitur quid ad hanc Paulus responderit: de his autem quæ scripsistis mihi: bonū est homini mulierē nō tangere: propter fornicationes autē unusquisq; uxorē suā habeat: et unaquaq; uirum suum habeat: uxori uir debitum reddat: simili-ter et uxori uiro: uxori proprii corporis non habet potestate: sed uir: similiter et uir corporis sui non habet potestate: sed mulier: nolite fraudare inuicē: nisi forte ex consensu ad tēpus uacatis orationi: et ite ad ipsum reuer-timini: ne tentet uos sathanas propter incontinentiam uestram. Hoc autem dico iuxta indulgentiam: nō iuxta imperium: uolo enim omnes homines esse ut meipsum: sed unusquisq; proprium donum habet ex deo: alius quidem sic: alius autem sic: dico autem innuptis & uiduis bonum est eis si sic permanerint ut ego. Si autem se non continent: nubant: melius est enim nubere q; uiri. Reuertamur ad caput testimonii. bonū est inquit homini mulierem non tangere: malum est ergo tangere: nihil enim bono contrarium est: nisi malum. Si autem malum est & ignoscitur: ideo conceditur: ne malo quid deterius fiat quale enī illico bonū est: quod cōditione deterioris cōcedit. Nunq; enī subiecisset: unusquisq; uxorē suā habeat: nisi premisisset ppter fornicationē aut. Tolle forni-cationes & nō dicet unusquisq; uxorē suā habeat: uelut siq; diffiniat: bonū est triticeo pane uesci: & edere purissimā similiā. Tamē ne qs cōpulsus fame comedat stercus bubulū: cōcedo ei: ut uescat hordeo. Nūquid iccirco frumentū non habebit puritatē suā: si simo hordeū preferat. Bonū est illud naturaliter: quod cōparationē non habet mali: quod prelatione alterius nō obūbraet. Simulq; aiadueritēda est apostoli prudentia: Nō dixit bonū est uxorē nō habere: sed bonū est mulierē non tangere: quasi & in tactu periculū sit: quasi qui illā tetigerit: non euadat: quæ uirorū preciosas animas capit: quæ facit adolescentiū euolare corda. Alligabit quis in sinu ignē: & nō cōburetur. Aut ambulabit super carbones ignis & non ardebit: Quomodo igitur qui ignē tetigerit: statim aduertitur uiri tactus & foeminæ sentit naturā suam: & diuersitatem sexus intelligit. Narrant & gentiliū fabulae Mitram & Erichthoniū uel in lapide uel in terra: de solo æstu libidinis esse generatos. Vnde & nosler Joseph: quia tangere solebat illā ægyptiam & fugit ex manibus eius: & quasi ad morsum rabidissimæ canis: ne paulisper uirus serperet: pallium quod tetigerat: abiecit. Propter fornicationē autem unusquisq; uxorem suā habeat & unaquaq; uirum suum habeat: non dixit unusquisq; propter fornicationē uxorē suā ducat: alioquin hac ex cōfusione libidini frena laxasset: ne quotienscunq; uxor morit̄: totiens ducēda sit alia: ne fornicemur: sed unusquisq; uxorem suam habeat: si eam iquit habeat sua utatur: quam habebat anteq; crederet: quam bonum erat non tan-

non tangere: & post fidem Christi sororem tantum nosse: non coniugē nisi fornicatio tactum eius excusabile facit
 ret uxor proprii corporis non habet potestatē: sed uir, similiter & uir sui corporis non habet potestatē: sed uxor
 Omnis haec questio de his est: qui in matrimonio sunt: an eis licet uxores dimittere quod & dñs in euangelio
 prohibuit. Vnde & apostolus ait: bonum est mulierem non tangere. Sed quia qui semel duxit uxori: nisi ex con-
 sensu non ualeat se abstinere: nec dare repudiū non peccati: reddat coniugi debitū. quia sponte se alligauit: ut red-
 dere cogeretur: Nolite fraudare inuicē: nisi forte ex consensu ad tempus: ut uacatis oratiōi. Oro te quale illud
 bonū est: quod orare prohibet: Q uod corpus Christi accipi non permituit. Q uādiu impleo mariti officiū
 non impleo cōtinentis. Iubet idē apostolus in alio loco: ut semper oremus: si semper orandū est: nunq̄ ergo cō-
 iugio seruendū: quoniam quotiens cūq; uxori debitū reddo: orare non possū. Petrus apostolus experimētū ha-
 bens coniugaliū uinculorū: uide quomō informet ecclesiā: quid doceat christianos. similiter uiri cohabitantes
 iuxta scientiā: quasi infirmiori uasculo muliebri tribuentes honorē & sicut cohæredes multiplicis gratiæ: ut nō
 impediānt orationes uestræ. Ecce eodem sensu quia eodem & spiritu impediāti dicit orationes officio coniugali. Q uod autem ait similiter i cōcirco ad imitationē prouocauit uiros: quia iam supra uxoribus precepérat di-
 cens: ut uideant uiri in timore castā uestrā conuersationē: quare sit non exterius cōpositio crinum: & distictio
 auri: & in cultu uestris ornatus: sed absconditus cordis homo: in corruptione mitis & silentis spiritus: hoc est corā
 deo placens. Cernis quale coniugiū inter uiros uxoresq; p̄cipiat. Cohabitantes iuxta scientiā ut nouerint qd̄
 uelit: quid desideret deus: & tribuant honorē uasco muliebri si abstineamus nos a coitu: honorē tribuimus u/
 xoribus si nō abstineamus: perspicuū est honori contraria esse contumelia. Ad uxores quoq; ut uideant inquit
 uiri castam conuersationē uestrā: & ornatū in abscondito cordis homine in incorruptione mitis & silentis spiri-
 tus. Quere digna uox apostoli & petra Christi. Maritis uxoribusq; dat legem: dānato carnis ornatu: castitatem
 p̄dicit & ornatū interioris hominis in incorruptione: mitis & silentis spiritus: quodāmodo hoc dicens: quo-
 niam exterior uester homo corruptus est: & beatitudinē incorruptionis quae proprium virginū est habere de-
 sistis: imitamini incorruptionē spiritus saltē per seram penitentiā: & quod corpore non potestis mente presta-
 te. Has enim Christus diuitias & hos uestrā coniunctionis querit ornatus. Verū ne quis putet ex eo quod se-
 quitur ut uacatis orationi: & iterū reuerti eos ad id ipsū apostolū uelle: & non propter maiore ruinā hoc conce-
 dere statim infert ne tentet uos satanas propter incontinentiā uestrā. Pulchra nimītū indulgentia & iterū q;
 ad id ipsū reuerti concedit quod erubescit suo uocare nomine: q; temptationi prefert satanā: q; causam habet i/
 continentiā: laboramus quasi obscurū dissimilare: cū exposuerit se ipse qui scripsit: hoc autē inquit dico iuxta in-
 dulgentiam: non iuxta imperiū: & mussitamus adhuc nuptias non uocare indulgentiā: sed p̄ceptū: quasi nō
 eodem modo & secunda & tertia matrimonia concedantur: quasi non & fornicatoribus per penitentiā fores
 aperiantur ecclesiæ. Q uodq; his maius incestis. Nā illū uolatorē nouercā: quem in prima ad Corinthios epi-
 stola tradiderat satanā in interitum carnis: ut spiritus saluus fieret: in secunda contrahit: & ne abūdantiori tri-
 stitia obsorbeatur frater laborat. Aliud est uelle quid apostolum: aliud ignoscere. In uoluntate prometetur: in
 uenia abutimur. Vis scire quid uelit apostolus? Iunge quod sequitur. Volo autē omnes homines esse ut meip-
 sum. Beatus qui Pauli similis erit. Fcēlix qui audit apostolum p̄cipientē: non ignoscēt. Hoc inquit uolo
 hoc desidero: ut imitatores mei sitis: sicut & ego Christi. Ille uirgo de uirgine: de incorrupta incorruptus. Nos
 quia homines sumus: & nativitatem Saluatoris non possumus imitari: imitemur saltem cōuersationem. Illud
 diuinitatis est & beatitudinis: hoc humanæ conditionis est & laboris. Volo omnes homines similes mei esse: ut
 dum mei similes sunt: similes fiant & Christi: cuius ego similis sum. Q uia enim in christum credit: debet sicut il-
 le ambulauit & ipse ambulare. Sed unusquisq; propriū donū habet ex deo alius quidem sic alius autem sic.
 Q uid iquid uelit: perspicuum est. Sed quoniam in Ecclesia diuersa sunt dona: concedo & nuptias: ne uidear
 damnare naturam. Simulq; considera q; aliud donum uirginitatis sit: alind nuptiarum. Si enim eadem esset
 merces nuptiarum & uirginum: nunq̄ dixisset post p̄ceptum continentiae: sed unusquisq; propriū habet
 donum ex deo alius quidem sic alius autem sic. Vbi proprietas singulorum est: ibi altrinsecus diuersitas. Cōce-
 do & nuptias esse dei donum: sed iter donum & donum magna diuersitas est. Deniq; & apostolus de cōde: post
 incestum penitentia econtrario inquit: donec ei & consolamini: & sic ualiquid donastis: et ego. Ac ne putare
 mus donum hominis contemendum: addidit: nam & ego quid donauit propter uos coram christo. Sed quid
 donauit: diuersa sunt dona christi. Vnde et ioseph in typo eius uariam habet tunicam. Et in psalmo. xlitii. legi-
 mus. Astigit regna a dextris tuis: in uestitu deaurato circundata uarietate. Et petrus apostolus: sicut cohæredes
 ait multiplicis gratiæ dei. Q uod significantius græce dicitur Ποικιλήσ ideſt uarie. Sequitur dico autem in
 nuptiis & uidiis: bonum est eis si sic permanerint ut ego. Si autem non se continent: nubant. Melius enim est
 nubere q; uri. Postquam nuptis concesserat usum coniugii: et ostenderat ipse quid uellet: quidue concederet:
 transit ad innuptas et uidiuas: et sui proponit exemplum: et fœlices uocat: si sic permanerint. Si autem non se
 continent: nubant. Id ipsum quod supra: propter fornicationes autem et ne tentet uos satanas propter incon-
 tentiam uestram: redditq; causam cur dixerit: si se non continent: nubant. Melius est enim nubere q; uri:
 idest melius nubere: quia peius est uri. Tolle ardorem libidinis: et non dicet melius est nubere. Melius enim
 semper ad comparationem deterioris respicit: non ad simplicitatem incomparabilis per se boni: uelut si di-
 ceret: melius est enim unum oculum habere quam nullum. Melius est enim uno inniti pede et alte-
 ram corporis partem baculo sustentare: q; fractis cruribus repere: Q uid ait apostolus: Non tibi cre-
 do dicenti: et si imperitus sermone: non tamen scientia. Q uomodo illud de humilitate descendit: qui

Melius

non sum dignus vocari apostolus: & mihi minimo omnium apostolorum & tanquam abortiuo: sic & hoc humilitatis dictum puto nostri sermonum proprietates. Quia obrem & de Epimenide & de Menandro: & de Arato quae dā sumis testimonia: ubi de continentia loqueris & uirginitate: Bonum est a i homini mulierē nō tāgere: & bonum est eis: si sic permanerint ut ego: & puto hoc bonum eis esse: propter instantē necessitatē: & quia bonum est homini sic esse ubi ad nuptias uenit: non dicis bonū est nubere: quia non potes iungere q̄ uiri: sed dicis melius est nubere q̄ uiri. Si per se nuptiae sunt bona: noli illas incēdīo cōparare: sed dic simpliciter bonū est nubere. Suspecta est mihi bonitas eius rei quā magnitudo alterius mali: cogit esse malum inferius. Ego autem non leuius malum: sed simplex per se bonum uolo.

Cap. V.

Vecusq; primum capitulo edisertum est: ueniamus ad sequentia. Iis autē qui matrimonio iuncti sūt præcipio non ego sed dominus: uxorē a uiro non discedere. Quod si discesserit: manere innuptā: aut uiro suo reconciliari: & uir uxorē suā non dimittat. Nā cæteris ego dico non dominus. Siquis frater uxorē habet infidelē: & hæc consentit habitare cum illo: non dimittat illam & cætera usq; ad eum locum ubi ait: unus quisq; sicut uocauit eum deus: ita ambulet. Et sicut in omnibus ecclesiis doceo. hic locus ad præsentem controvèrsiam non pertinet. Docet enim iuxta sententiam domini uxorem excepta causa fornicationis non repudiādam: & repudiātam a uiro: marito alteri non nubere, aut certe uiro suo reconciliari debere. His autem quos in matrimonio depræhendisset fides: hoc est si unus credidisset de duobus: præcepit ne credens repudiāt non credentem: Causisq; expositis q; candidatus fidei sit infidelis: si nolit a credente discedere. Econtratio iubet: si infidelis repudiāt fidem Christi: discedere debere credentem: nec cōiugem præferat Christo: cui etiā anima postponenda est. At nunc pleræq; conténtentes apostoli iussionem: iunguntur gētilibus: & templis Christi idolis p̄st̄tūnt. nec intelligunt se corporis eius partem esse: cuius & costarū sunt. Ignoscit apostolus infidelium coniunctiōi: quæ habentes maritos: in Christum postea crediderunt: nō iis quæ cum Christianæ essent: nuperunt gentilibus: ad quas alibi loquitur inolite iugumducere cum infidelibus. Quia enim participatio iustitiae cum iniquitate: aut quæ societas luci ad tenebras: Que autē conuentio Christi ad Belial: aut quæ pars fidei cū infidelī: Qui autē consensus tēplo dei cum idolis: Vos enī estis templum dei uiui: licet enim in me sauituras sciā plurimas matronas: licet eadē impudentia qua dominū contempserunt: in pulicem & oīum Christianorum minimū debacchaturas: tamen dicam quod sentio: loquar quod me apostolus docuit: non illas iusticias esse: sed iniquitatis: non lucis: sed tenebrarū: non Christi: sed Belial: non tēplo dei uiuentis: sed fana & idola mortuorū. Vis apertius discere: q; Christianæ omnino non liceat ethnico nubere: audi cundem apostolū: Muliēr inquit alligata est: q̄to tempore uir eius uiuit: q; si dormierit uir eius: liberata est: cui uult: nubat: tantum ī domino: i. Christiano: qui secundas tertiasq; nuptias concedit in domino: primas cū ethnico prohibet. Vnde Abrahā adiurat seruum suum in femore suo: hoc est in Christo: qui de eius semine erat nasciturus: ut filio suo Isaac alienigenā non adducat uxorem. Et Esdras offensam dei huiuscmodi uxori: repudiatione cōpescit. Et Malachi as propheta præuaricatus est inquit Iudas: & abominationem fecit in Israel & in Hierusalē. Polluit enī sanctū domini: & dilexit & habuit filiam dei alieni disperdat dominus uirū: qui fecerit hoc magistrū & discipulum: & de tabernaculis Iacob: & offerentē munera domino uirtutū. Hæc iccireo dixi: ut qui nuptias uirginitati comparent: sciāt saltem tales nuptias dygamia & trigamia subiiciendas.

Cap. VI.

AD superiorē disputationē in qua docuerat fidelē ab infideli nō debere discedere: sed permanere in matrimonio: sicut eos iuuenisset fides: & unūquēq; uel celibē uel maritū ita durare ut esset Christi baptisma deprehensus: isert subito parabolas circuncisi & ethnici: serui & liberi: & sub metaphorā eā de nuptiis disputat & innuptis circuncisus aliquis uocatus est: nō adducat preputiū. In præputio uocatus est: nō circuncidat. Circūcisio nihil est: & præputiū nihil est sed obseruatio mandatorū dei est. Vnusquisq; in qua uocatione uocatus est: in ea permaneat. Seruus uocatus es: non sit tibi cura sed & si potes liber fieri: magis utere. Qui enim in domino uocatus est seruus: libertus est domini. Similiter & qui liber uocatus est: seruus est Christi: precio empti estis: nolite fieri serui hominū. Vnusquisq; ergo in quo uocatus est frater: in eo permaneat apud deum. Ac primum quia non nullos hanc intelligentiā reprehensuros arbitror: interrogare libet quæ sit consequentia ut de maritis & uxoribus disputans repente transiret ad comparisonem Iudei & ethnici: serui & liberi. Et rursū hac disputatione finita rediret ad uirgines dicens: de uirginibus autem preceptum domini non habeo. Quid sibi uult inter coniugia & uirginitatem iudei & ethnici: serui liberi: collatio. Secundo quomodo possit intelligi: circuncisus aliquis uocatus est: non adducat preputium. Nunquid qui semel amputatum habet preputiū: potest si uelit rursus illud adducere? Deniq; quo sensu exponentum sit: qui enim ī domino uocatus est seruus: libertus est domini? Similiter qui liber uocatus est: seruus est Christi? Quarto quomodo ille qui precepit seruus: obedire dominis carnalibus: nunc dicat: nolite fieri serui hominum? Ad extreūm quid pertineat ad seruitutem uel circuncisionē: unusquisq; uocatus est frater: in eo permaneat apud deum: nā & contrariū est supiori sententiæ. Si enī illud audiuimus: nolite fieri serui hominū: qua ratione possumus in ea permanere uocatione qua uocati sumus: cū multi crediderint habentes carnales dominos: quibus nunc seruire prohibent. Porro ad circūcisioē quid facit permanere ī ea uocatiōē ī qua uocati sumus: cū ī alio loco idē apostolus clamitet: Ecce ego Paulus dico uobis: quoniā si circuncidamini: Christus uobis nihil proderit. Restat igitur ut circuncisio & preputiū: seruus & liber: superiori sensui coaptent: & de antecedentibus pēdeant. Circūcisus aliquis uocatus ē: nō ad ducat preputiū. Eo iquid tēpore quo uocatus es: & credisti in Christū: si circuncisus uocatus es ab uxore: & celebs eras: noli ducere uxorē: hoc est: noli adducere preputium: nec circuncisionis & pudicitia libertatem oneres sarcina

C. 15

farcina nuptiarum. Rursum: si in preputio quis vocatus est, non circuncidatur: habebas inquit uxore cum credi disti: noli fidem Christi putare causam dissidii: quia in pace vocavit nos deus. circuncisio nihil est: & præputium nihil est, sed obseruatio mandatorum dei. Nihil enim prodest absq[ue] operibus celibatus & nuptiarum, cum etiam fides quæ proprie Christianorum est: si opera non habuerit: mortua esse dicatur: & hac lege uirgines quoque Vestae & Iunonis: uniuersæ in sanctarum queat ordine numerari. Vnusquisque in qua uocatione vocatus est in ea permaneat.

Quando credidit: siue habebat siue non habebat uxore: in eo permaneat quo uocatus est: Ac per hoc nontam uirgines cogit ut nubant: q[uod] repudia prohibet. Et sicut habentibus uxores tollit licetiam dimittendicas: sic uirginibus nubendi amputat facultatem. Seruus uocatus es: non sit tibi curæ: sed & si potes liber fieri magis utere: Etiæ si habes inquit uxore: & illi alligatus es: & soluis debitum: & non habes tui corporis potestatem: atq[ue] ut manifestius loquaris: seruus uxorius es: noli propter hoc habere tristitia: nec de amissa uirginitate suspires. Sed etiam si potes causas aliquas inuenire dissidii: ut libertate pudicitiae perfruaris: noli salutem tuam cum interitu alterius querere. habeto paulisper uxore: nec præcuras morantem. Expecta: dum sequitur. Si cogeris patienter: coniunx mutabitur in sorore. Qui enim in domino uocatus est seruus libertus est domini. Similiter qui liber uocatus est: seruus est Christi. Reddit causas cur nolit uxores deseriri. Iccirco ait præcipio: ut in Christum de gemitilitate credentes: inita ante fidem matrimonia non relinquant: quia qui uxore habens credidit: non tanto fidei fervitio detinet: quanto uirgines & innuptæ: sed quodammodo est liberior et seruitus illi laxatur. Et dum uxorius est seruus ut ita dicatur: libertus est domini. Porro qui uxorem non habens credidit: et libera seruitute coniugii uocatus est a domino: ille uere seruus est Christi. Quanta felicitas non uxorius seruum esse: sed Christi! Non carni seruire sed spiritui!

Qui enim adhaeret domino: unus spiritus est. Ac ne forsan in eo quod supradixerat: seruus uocatus es: non sit tibi curæ: sed & si potes liber fieri: magis utere: fugilla se continentiam uideretur: & in famulatum nos tradidisse coniugum: infert sententiā quæ omnē cauillationem amputet: precio empti estis: nolite fieri servi hominū. Redempti sumus precioso sanguine Christi: imolatus est pro nobis agnus: & aspergi calidissimo rore hyssop: omnem pituitam noxiæ uoluptatis excoxisimus. Quibus in baptismate mortuus est Pharao: & uniuersus eius suffocatus est exercitus. Cur rursum ægyptum querimus: & post manna angelorum cibum: allia & cepe et pepones: et carnes uarias suspiramus?

Cap. VII.

Preputium
fides sine operibus monia 97
Seruus
Mormon Intercessor David 1776
Fuit quasi sicut fuisse Corinthus

Dicitur et continentium disputatione præmissa: tandem ad uirgines uenit, et ait. De uirginibus autem præceptum domini non habeo. consilium autem do: tanquam misericordiam consecutus a domino: ut sim fidelis. Aestimmo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem: quoniam bonum est homini sic esse. Hic aduersarius tota exultatione bacchatur: Hic uelut fortissimo ariete uirginitatis murum quaties. Ecce inquit apostolus profetur de uirginibus domini se non habere præceptum. et qui cum auctoritate de maritis et uxoribus iussicerat: non audet imperare quod dominus non præcepit. Et recte quod enim precipitur. imperat. quod imperatur necessarium est fieri: quod necessarium est fieri nisi fiat penitentia. Frustra n. iubet: quod arbitrio eius ponit: cui iussu est. Si uirginitate dñs iperasset: uidebas nuptias condannare: & hominum auferre seminaria: unde & ipsa uirginitas nascitur. Si precidisset radice: quomodo fruges quererentur. Nisi ante fundamenta fecisset: qua ratione aedificium extrueretur? et operturum cuncta desuper culmen iponeretur. Multo labore fossorum subuertuntur montes terraque pene inferna penetrantur ut iueniatur augur. Cumque de granis minutissimis prius conflatione fornacis. deinde calida artificis manus fuerit monile compactum: non ille beatus uocatus qui de luto extulit: sed qui auri uititur pulchritudie. Noli igitur admirari iter titillationem carnis: et incentiuua uitiorum angelorum uitam non exigimur: sed docemur: quia ubi consilium datur: offerentis arbitrium est. ubi præceptum: necessitas seruientis: præceptum inquit domini non habeo: consilium autem do: tanquam misericordiam consecutus a domino. Si non habes præceptum domini quare aedes dare consilium de quo non habes iussionem? Respondebit mihi apostolus. Et uis ut ego iubeam quod dominus obtulit potius quam præcepit. Ille creator & figulus sciens fragilitatem uasculi quod operatus est: uirginitatem in auditis potestate dimisit. Et ego doctor gemitum: qui oibus oia factus sum: ut oes lucifacerem: onus perpetuum castitatis statim in principio credetum imponam ceruicibus infirmorum. Discant prius ferias nuptiarum: uacent ad te ipsum oroni: ut accepto gusto pudicitiam: id semper habere desiderent: quoad modicum delectati sunt. Dominus testatus a phariseis utrum secundum legem Moysi uxores liceret dimittere: omnino fieri prohibuit: Quod discipuli considerantes dixerunt ei. Si talis est causa hois cum uxore: non expedit nubere. Quibus ille respondit non oes capiunt uerbum: sed quibus datum est. Sunt enim eunuchi qui de utero matris ita nati sunt: & sunt eunuchi qui ab hoibus eunuchizati sunt: & sunt eunuchi qui se castrauerunt propter regnum celorum. qui potest capere capiat. In propatulo est: cur apostolus dixit: de uirginibus autem præceptum domini non habeo: profecto quia premisit dominus: non oes capiunt uerbum: sed quibus datum est: & qui potest capere capiat. preponit αὐτῷ τοι. Ideo munera premium: inuitat ad cursum. tenet in manu uirginitatis brauium. ostendit purissimum fontem: & clamitat: qui sit: ueniat & bibat: qui potest capere capiat. Non dicit uelitis: nolitis: bibendum uobis atque currendum: sed qui uoluerit: qui potuerit currere atque potare: ille uincet: ille satiabitur. Et ideo plus amat uirgines Christus: quia spiritus tribuunt: quod sibi non fuerat imperatum. Majorisque gratiae est offerre quod non debeas: quod reddere quod exigeris. Apostoli uxorius onere contemplato: si talis est inquietus causa hois cum uxore: non expedit nubere: quod dominus sententiam probans. Recte quidem sentit ait: quod non expedit hois ad celorum regna tendenti accipere uxorem: sed difficultas res est: & non omnes capiunt uerbum istud: uerum quibus datum est. Alios eunuchos natura facit: alios uis hominum. Mihi illi eunuchi placent: quos castrauit non necessitas sed uoluntas: libenter illos in meos sinus recipio: qui se castrauerunt propter regna celorum: & ob meum cultum uolue-

c. i. .xxi.

Eunuchi triplex

Muneribus quæ exhibet mense
debet tantum ex parte donum

runt esse quod nati sunt. Simulq; tractanda sententia. Q uis se inquit castrauerunt propter regna cælorū: si castrati mercedē habent regni cælorū: ergo qui se non castrauerunt: locū nō possunt accipere castratoꝝ. Q uis pōt inquit capere capiat. Grandis fidei est: grādisq; uirtutis: dei tēplū esse purissimū: totū se holocaustū offerre domino: & iuxta eundē apostolū esse sanctū & corpore & spiritu. Hi sunt eunuchi: qui se lignum aridū ob sterilitatē putātes: audiunt p̄ Esaiā q̄ pro filiis & filiabus locū habeant in cælis paratū: Horū typus est Abde melech eunuchus in Hieremia & spado ille reginæ Candacis in actibus apostolorū: qui ob robur fidei uiri nomen obtinuit. Ad hos & Clemens successor apostoli Petri: cuius Paulus apostolus meminit scribit ep̄istolas. omnēq; sermonē suū de uirginitatis puritate contexuit: & deinceps multi apostolici & martyres & illustres: tam ī sāctitate q̄ in eloquentia uiri: quos ex propriis scriptis nosse perfacile est. Existimo enim inquit hoc opus bonū esse propter instantem necessitatē. Q uæ est illa necessitas: quæ spreto uinculo coniugali: uirginitatis appetit libertatē. Ve pregnātibus & nutrientibus in illo die: Nō hic scorta: non hic lupanaria cōdēnatūr: de quorū dānatione nulla dubitatio est: sed uterū tumescētes: & infantū uagitus: & fructus atq; opera nuptiarū: quoniā bonū est hoī sic esse. Si bonū ē hoī sic esse: malū ergo hoī sic nō esse. Alligatus es uxori: noli querere solutionē: Solutus es ab uxore: noli querere uxorē: Habet unusquisq; nostrū terminos suos: redde mihi meū: & tuū tene. Si alligatus es uxori: ne illi des repudiū. Si solutus sū ab uxore: nō querā uxorē. Ut ego nō soluo coniugia: si semel ligata sunt: ita tu nō liges quod solutum est. Simulq; significantia cōsideranda uerborū est. Q uis uxorē habet: & debitor dicit: & esse in præputio: & seruus uxorū: & q̄ malorū seruorū est alligatus. Q uis aut̄ sine uxorē est: primū nullius debitor: deinde circuncisus: tertio liber: ad extreūmum solutus. Curramus per reliqua. neq; enī nos patitur magnitudo uoluminis diutius in singulis imorari. Si aut̄ acceperis uxorē nō peccasti: Aliud est non peccare: aliud benefacere. Et si nupserit uirgo nō peccauit. Non illa uirgo quæ semet dei cultui dedicauit. Haꝝ enī si qua nupserrit habebit dānationē: quia primā fidē irritā fecit. Si aut̄ hoc de uiduis dictū obicerit: quāto magis de uirginibus prevalebit. Cū etiā his nō liceat: quibus aliquādo licuit. Virgines enim quæ post cōsecrationē nupserint non tam adulterat sunt q̄ incestæ. Ac ne uideretur in eo quod dixerat: & si nupserit uirgo: non peccauit. rursum cælibes ad nuptias prouocare: statim se refrenauit: & aliud inferendo infirmauit quod concesserat dicens. Tribulationē tamen carnis habebunt huiusmodi. Q uis sunt isti: qui tribulationem carnis habebunt: quibus supra indulserat. Si acceperis uxorē: non peccasti: & si nupserit uirgo: non peccauit: tribulationē carnis habebūt huiusmodi. Nos ignari reū: putabamus nuptias saltem carnis habere lātitiam. Si aut̄ nubentibus etiā in carne tribulatio est: in qua sola uidebantur habere delicias: quid erit reliquū propter quod nubāt: cū ī spiritu & ī aīa: & in ipsa carne tribulatio sit. Ego autē uobis parco: Sic ait obtendo carnis tribulationē: quasi nō maiora sint: propter quæ nubere non debeat. Igitur hoc dico fratres: tempus breue est. reliquū est: ut qui habēt uxores sic sint tanq; non habētes. Nequaq; iā de uirginibus dispuo: quos nulla ambiguitas est esse fœlices. Ad maritos uenio: tempus breue est: dominus ppe est: etiā si non ingentis uiueremus annis: ut antiqui hoīes: tamen breue putandum esset qd' haberet aliquando finē: & esse cessaret. Nunc uero cū breuis sit: non tam lātitia q̄ tribulatio nuptiarū: quid accepimus uxores quas cogemur cito amittere: Et qui flent inquit & gaudent: & emunt: & utunc̄ hoc mundo: sic sint quasi nō fleant: gaudeāt: emāt: utātur hoc mundo. præterit enī figura huius mundi. Si mūdus trāsit: quo uniuersa claudunt: iīmo figura & conuersatio huius mundi: quasi nubes preterit: iter cætra mūdi opera nuptiarū preteribunt: neq; enī erūt post resurrectionē cōiugia. Si autē mors finis est nuptiarū: cur necessitatē nō in uoluntatē uertimus. Et q̄ inuitis extorquēdum est: cur nō spe præmiōrū offerimus deo? Q uis sine uxorē est: sollicitus est quæ domini sunt: quomō placeat deo. Q uis autē cum uxore est: sollicitus est quæ sunt mundi: quæcum mundo utiq; trāitura sunt: & diuisus est ī multis: scilicet sollicitudinū partes: miseriarūq; distractus. Nō est huius loci nuptiarū angustias describere: & quasi in cōmunib; locis rhetorico exultare sermone: plenius super hac re cōtra Heluidiū & in eo libro quem ad Eustochium scripsi: arbitror absolutū. Certe & tertullianus cum adhuc esset adolescens: lūsīt in ista materia: Et preceptor meus Gregorius Nazanzenus uirginitatē & nuptias differēs grācis uersibus explicauit: nunc illud breuiter admoneo in latinis codicibus hunc locū ita legi. Diuisa est uirgo & mulier. quod q̄q; habeat suum sensum: & a me quoq; pro qualitate loci sic edisertum sit: tamen nō est apostoli cæ ueritatis. Si quidem apostolus ita scripsit: ut supra trans̄stulimus. Sollicitus est: quæ sunt mundi: quomodo placeat uxori: & diuisus est: & hac sententia definita: transgreditur ad uirgines & continentes: & ait: mulier inuita & uirgo cogitat quæ sunt domini: ut sit sancta & corpore & spiritu. Non omnis innupta & uirgo est: quæ autem uirgo: utiq; & innupta est. Q uanq; ob elegantiam dictiōis: potuerit idipsum altero uerbo repeteret: mulier innupta & uirgo: uel certe definire uoluisse quid esset innupta idest uirgo: ne & meretrices putemus innuptas: nulli certo matrimonio copulatas. Q uid ergo cogitat innupta & uirgo: Q uæ domini sunt: ut sit sancta & corpore & spiritu: & si nihil aliud esset: ut nulla merces uirginem amplior sequeretur: sufficeret ei hæc sola prelatio cogitare quæ domini sunt. Statimq; docet quæ sit ipsa cogitatio: ut sit sancta & corpore & spiritu: non his similis quæ corpus integrum est: & anima corrupta. Sed illa uirginitas hostia christi est: cuius nec mentē cogitatio: nec carnem libido maculauit. Econtrario quæ nupta est cogitat quæ mūdi sūt: quomodo placeat uiro. Sicut qui uxorem habet: sollicitus est quæ sunt mundi: quomodo placeat uxori: sic nupta res mundi cogitat quomodo placeat uiro. Nos autem non sumus de hoc mundo: qui in maligno positus est: cuius figura præterit: de quo dicitur ad apostolos. Si essetis de hoc mundo: amaret utiq; mundus quod suum erat. Ac ne forsitan putaretur

Fabulatio Carnis

Tempus brūne

Mundus Transit

Tertullianus

putaretur onus grauiissimum castitatis nolentibus iponere statim iungit causas suadendi & ait. Hoc autem ad utilitatem uestram dico: non ut laqueum uobis iniiciam: sed ut ad id quod honestum est: & intente facit seruire deo: absq[ue] ulla distractio uos abhorter. Proprietate grecorum latinus sermo non explicat: q[ui]bus enim uerbis quis possit dicere προστουλων αυτων συμφέροντες γεγούσι υποχρέων πιθαλων θλαστων το ευσκηνων και ευπαρεχον το κιριον την παταγην. Vnde & in latinis codicibus ob translationis difficultatem: hic penitus non inuenitur. Ut tamur igitur eo quod uertimus. Non imponit nobis apostolus laqueum: nec cogit esse quod nolumus: sed suadet quod honestum est & decorg: & intente facit seruire domino: & semper esse iollicitum: & expectare paratam domini uoluntatem: ut cum quid imperauerit quasi strennus & armatus miles: statim imploreat quod praeceptum est: & hoc faciat sine ulla distentatione: quae data est secundum Ecclesiastem hoibus suis mundi: ut distendantur in ea: Siquis autem considerat uirginem suam id est carnem lasciare & ebullire in libidine: nec refrenare se potest: duplexque ei cumbit necessitas: aut accipiendae coitum: aut spennenda: quod uult faciat: non peccat: si nubat: faciat inquit quod uult: non quod debet. Non peccat si dicit uxore: non tamen benefacit: si duxerit: nam qui statuit in corde suo firmus: non habens necessitatē: potest autem habens suam uoluntatis: & hoc iudicat in corde suo seruare uirginitatem suam: benefacit. Ig[ue]tur & qui matrimonio iungit uirginem suam: benefacit: & qui non iungit: melius facit. Signanter & proprie supra dixerat: qui dicit uxorem: non peccat: hic qui seruat uirginem suam bene facit: Aliud est autem non peccare: aliud est benefacere: declina inquit a malo: & fac bonum. Illud declinemus: hoc sequamur. In altero initium: in altero perfectio est. Verum ne in eo quod dixit: & qui matrimonio iungit uirginem suam bene facit: existimet aliquis obseruationem nostram non stare protinus hoc ipsum bonum extenuat: & obumbrat comparatione melioris: & dicit: & qui non iungit: melius facit: nisi illatus est: melius facit: nunquam premississet benefacit. Vbi autem bonum & melius est: ibi boni & melioris non unum est premium. Et ubi non unum premiu[m]: ibi utique dona diuersa. Tantum est igit[ur] inter nuptias & uirginitatem: quantum inter non peccare & benefacere. Imo ut leuius dicam quantum inter bonum & melius.

Cap. VIII.

In ita disputatione coniugiorum & uirginitatis: inter utrumque cauto moderamine praeceptorum: ut nec ad simili-

f stram nec ad dexteram diuerteret: sed uia regia graderetur: & illud impleret: ne sis iustus multum: rursum monogamiam digamiæ comparat: & quomodo nuptias subdiderat uirginitati: ita digamiæ nuptiis subiicit. & ait Mulier alligata est quanto tempore uir eius uiuit: quod si dormierit uir eius: libera est: cui uult nubat: tantum in domino beatior autem erit: si sic permanerit: secundum consilium meum: puto autem quod & ego spiritum dei habeam: concedit secundas nuptias: sed uolentibus: sed his quae se continere non possunt: ne luxuriatae in Christo nubere uelint: habentes damnationem quod primâ fidem irritam fecerint: & hoc concedit: quia multæ abierunt retro post sathanam. Ceterum beatiores inquit erunt: si sic permanerint: continuoque subiungit apostolicā auctoritatē: secundū meū consilium. Porro ne auctoritas apostoli quasi hois leuioris uideretur: addidit: puto autem quod & ego spiritum dei habeam: ubi ad continentiam prouocat: ibi non hois sed spiritus dei consilium est: Vbi autem nubendi concedit ueniam: spiritum dei non nominat: sed prudentiam librat cōsilium: ita singulis relaxans: ut unusquisque ferre potest: iuxta hunc sensum oia illa sunt accipienda: Nam quae sub uiro est mulier: uiuente uiro alligata est legi: si autem mortuus fuerit uir: soluta est a lege uiri. Igitur uiuente uiro uocabitur adultera: si fuerit cum altero uiro: si autem mortuus fuerit uir eius: soluta est a lege: ut non sit adultera si fuerit cum alio uiro. Et illud ad Timotheum. Volo ergo iuniores uiduas nubere: filios procreare: matres familias esse: nullam occasionem dare aduersario maledicti gratia. Nam enim quædam conuersæ sunt retro post sathanam: & reliqua his similia: Quod uomodo enim uirginibus ob fornicationē uitandam concedit uiduis secunda matrimonia. Melius est enim licet alter & tertium unum uirum nosse: quod plurimos id est tolerabilius est uni hoī prostitutā esse quod multis. Siquidem & illa in euangelio samaritana sextum se maritū habere dicens: arguitur a domino: quod non sit uir eius. Vbi enim numerus maritorum est: ibi uir qui propriæ unus est: esse desistit. una costa a principio in unam uxorem uersa est: & erunt inquit duo in carne una: non tres neque quatuor: alioquin iam non duo: sed plures. Primus Lamech sanguinarius & homicida unam carnem in duas diuisit uxores. fratricidium & digamiæ eadem cataclysmi deleuit pena: de altero septies: de altero septuagesies septies vindicatum est: Quantum distat in numero: tantum & in criminis: Quam sancta sit monogamia hinc ostenditur: quod digamus in clerum eligi non potest: & ideo apostolus ad Timotheum: uidua inquit eligatur non minus. xl. annorum: quae fuerit unius uiri uxor. Hoc omne præceptum de his est uiduis: quae ecclesiæ pascuntur elemosynis. Et siccirco ætas prescribitur: ut illæ tantum accipiunt pauperes cibos: quae iam laborare non possunt. Simulque considera: quod quæ duos habuit uiros: etiam si anus & decrepita est: & egens: ecclesiæ stipes non meretur accipere. Si autem panis illi tollitur elemosyne: quanto magis ille panis qui de caelo descendit: quæ qui indigne comederit: reus erit iniuiolati corporis & sanguinis Christi. Quanquam haec testimonia quae supra posuit: quibus uiduis concedit: ut si uelint: denuo nubat: quidam interpretantur: super his uiduis: quas amissis maritis sic inuenit fides Christi. Nec enim consequens est: ut apostolus post baptismum uiro mortuo: iubeat alteri nubere: cum habentibus quoque uxores præceperit: ut sint sic quasi non habentes: & ob hanc causam non esse uxorum numerum definitum: quia post baptismum Christi: etiam si tertia & quarta uxor fuerit: quasi prima reputetur. Alioquin si post baptismum primo mortuo accipitur secundus: quare non secundo & tertio & quarto & quinto mortuo: accipiatur sextus: & reliqui. Potest enim accidere ut infelicitate quadam uel iudicio dei succidentis nuptias repetitas: adolescentula plures accipiant uiros: & anus primo marito in extrema senectute uidetur. Primus Adam monogamus: secundus agamus. Qui diga-

c ii .xxii.

Via regia

Lamech homicida

Digamus in cleru eligi non potest

*Nuptiæ alia festinales sum
quibus nuptiæ habent complum
sumus ingredi.*

miam probant: adhibeāt tertium Adam digamum: quem cōsequātur. Verum fac ut concesserit Paulus secūda matrimonia eadem lege & tertia concedit & quarta: & quotienscumq; vir moritur: multa compellitur apostolus uelle: quæ non uult. Circuncidit Timotheum: rasit in se caluitum: nudipedalia exercuit: comā nutritum: & torondit in cenchris. Et certe castigauerat Galathas. Petruq; reprehendi: q; se propter obseruationes Iudaeas a gentibus separaret. Q uomō igitur in ceteris ecclesiæ disciplinis iudæis iudæus: ethiænicis ethnicus: & oibus omnia factus est: ut oēs lucis faceret: sic & digamiæ concessit incontinentibus: nec nuptiæ numeræ præficiuit: ut dum uiderent sibi mulieres ita post mortem mariti secundum concedi: ut tertius quartusq; cōceditur: erubescant alteræ accipere: ne trigamis & quadrigamis comparentur: ubi enim unus exceditur: nihil refert secundus an tertius sit: quia desinit esse monogamus. Omnia licent: sed non omnia expedient: non dāno digamos: immo nec trigamos: & si dici potest octogamos: plus aliquid inferam: etiam scortatore recipio poenitentē. Q uic quid æqualiter licet: æqualance pensandum est.

Cap.Ix.

uarietatum

Sed quoniā ad uetus nos retrahit testamētum: & incipiens ab Adā ad zachariam & Helisabeth peruenit: ac deinde opponit Petru & cæteros apostolos: nos quoq; debemus currere per eadē uestigia quæ stionum: & docere castitatem semper operi nuptiæ fuisse prelatam. Ac de Adam quidē & Eua illud dicendum q; in paradiſo ante offensā uirgines fuerint: post peccatum & extra paradiſum statim nuptiæ. Deinde q; hoc ipsum iterpretetur apostolus: ppter hoc relinquit hō patrē & matrē suā: & adhærebit uxori suæ: & erūt duo in carne una. Statiq; subiugit facramētū hoc magnum est. Ego aut̄ dico i Christo & in ecclesia. Christus i carne uirgo: in sp̄itu monogamus: unā enim habet ecclesiā: de qua idem apostolus: uiri inquit diligite uxores uñas: sicut & christus ecclesiā. Si christus sancte & caste: si absq; ulla macula ecclesiā diligit: uiri quoq; i castitate uxor̄ suas diligent: & sciat unusquisq; uas suū possidere in sanctificatiōe & honore: nō in passione desiderii: sicut & gentes quæ nec sciunt deū: necq; enim uocauit nos deus in imunditiā: sed i sanctificationē: exuentes nos ueterem hominē cum operibus suis: induentes nouum qui renouatur in cognitionē secundū imaginē creatoris sui ubi non est masculus & foemina. Græcus & iudæus circuncisio & preputiū: Barbarus & Scytha: seruus & liber: sed & oia in oibus christus: imago creatoris nō habet copulam nuptiæ: ubi diuersitas sexus aufertur: & ueteri hoīc exuimur: & induimur nouo: ibi in christū renascimur uirginē: qui natus ex uirgine: & renatus per uirginē est. Q uod aut̄ ait: Crescite & multiplicamini: & replete terrā: necesse fuit prius plantare siluam & crescere: ut esset quod postea posset excidi. Simulq; consideranda uis uerbi: replete terrā. Nuptiæ terrā replent: uirginatas paradiſum. Sed & hoc intuendū dūtaxat iusta Hebraicā ueritatē: q; cum scriptura in primo & tertio & q; rto & quinto & sexto die expletis operibus singulor̄ dixerit: & uidit deus quia bonum est: in secundo die hoc oīno subtraxit nobis intelligentiam derelinquens non esse bonum duplēcē numeræ: quia ab unione diuidat: & prefiguret foedera nuptiæ: unde & in archa Noe omnia animalia quæcūq; bina ingrediuntur: immunda sunt. Impar numerus est mundus. Q uanq; in dupli ci numero ostendatur & aliud sacramentum q; ne in bestiis quædem & immundis auibus digamia comprobata sit: bina enim & bina ingrediuntur immunda: & septena quæ munda sunt: ut haberet Noe post diluuium: q; de impari numero statim deo posset offerre: Si autem transferre Enoch: & seruat̄ in diluuiio Noe: nō reor iccirco trāflatū Enoch: q; uxorē nō habuerit: sed q; prius iuocauerit deū & crediderit i Saluatorē: de quo Paulus apostolus i ep̄istola ad Hæbreos plēiſſime docet. Porro Noe q; sī secunda radix humāo generi seruabat: utiq; cū uxore & filiis debuit reseruari. Q uāq; hoc i mysteriū scriptura: sic archa illa: iuxta apostolū Petru typus ecclesiæ fuit: i qua octo aīæ saluæ factæ sūt. Q uādo uero igreditur i ea Noe: tā ipse q; filii cius ab uxoribus separātur. Q uādo egredit̄ i terrā: iungūtur paria: & qd̄ in archa idest in ecclesia fuerit separatum: in mundi conuersatione sociatur: Simulq; si archa plures habuit mansiones & nidulos: & bicamerata: & tricamerata: & diuersas bestias: & pro qualitate aīalium habitationes quoq; maiores uel minores: æstimo q; diuersitas illa mansionum prefigurauerit ecclesiæ ueritatem.